cosi detta di Pietro Cola , ch'era parimenti un Far-

nesi aggiunta a un castello posto nella tenuta oggi

detta di Pian di Vico. E Gian Cola, o Nicolò fu il

padre di quel Pietro d' Ancarano ,
giureronsullo di

gran nome, e scolaro di Baldo che nominammo qui so-

pra. E vedi ancora la porta d'ingresso e la scala del-

l'antica casa di questa famiglia dentro la città nostra

con arma cardinalizia portante i sci gigli , solita im-

presa de' Farnesi , ed una delle molte finestre se-

condo l'uso che correva nel 1400 e nel seguente se-

colo divisa in croce e formante quattro aperture per

mezzo di un cornicione ben grave e pesante.

Nei libri de' nostri consigli più volte intervengo-

no i Farnesi come consiglieri alle pubbliche risolu-

zioni. Ma ciò che farà piacere a' nostri lettori sarà

l'atto pubblico , con cui Nicola di Ranuccio di Pe-

pone signore del castello Ancarano promette di te-

ner pronto il suo castello a lutti i comodi della cit-

tà di Toscania, e far portare ogni anno dicci salme

d' alloro nella festa de' ss. Proiettori.

« In nomine Domini amen. Anno domini millesimo

CCLXIII ind. VI. die XX mensis maij residente

D. Urbano IV papa. In praesenlia mei Aldobrandi-

ni nolani, et leslium iufrascriplorum Nicolaus d.

Ranulii Peponis sua sponte consiitutus et non coa-

clus in pracsentia D. Albonetti poteslalis , et D.

Nicolai Jacobi capitanei populi, ci reclorum artium

» et societatum civilatis Tuscanac per se , et suos

» hacredes , et successores sua bona spontanea vo-

lunlale, et ex certa scentia et libero arbitrio et non

vi coactus , vel dolo induclus promisit d. Vitali

nolario sindico nomine dicli communis legilime

stipulanti, et prò ipso communi in perpetuum sine

temporis praefictione , affirmans et asserens prò

certo castrum Ancaranae insolidum suum esse, et

perlinere ad ipsum pieno jure
,
quod ipse perse,

et prò castro Ancaranae , et hominibus ipsius ca-

stri facient communilati tuscanae, et prò commu-
j> ni tuscano guerram et pacem contra omnem pcr-

sonam, et personas, et locum ad voluntalem com-

munis tuscanae, quandocumque communilati Tu-

scanae necesse fuerit. Itein quod ipse per se , et

homines dicti castri tenebunt dictum castrum An-

caranae ad guerram et pacem contra omnera per-

sonali et locum ad voluntalem communis tuscanae,

quandocumque erit necesse dicto communi. Ilem

,

quod faciet per se , et dictos homines prò Anca-

rana exercitum et cavalcatam contra omnem per-

w sonam et locum ,
quandocumque commune tusca-

» num fecerit. Ilem quod bona Tuscanensium mo-

li bilia sint el erunt libera , et expedita in castro

)) Ancaranae , et quod libere et expeditc possint a

» Tuscanensibus immicli ibidem , et exinde extrahi

» sine ductu, et passaggio. Ilem quod faciet deferri

» laurum quolibel anno in feslo s. Secundiani , vi-

» dclicct decem salmas. Itcm quod ipse per se , et

»

»

» homines dicli castri tencanlur juvare homines civ.

» tuscanae, et eius dislrictus juxta posse. Ilem quod
» ipse per se iuvabit sequimentum poteslalis , et

» capitanei civilatis Tuscanae, qui per tempora fuerint

» quolibct anno super praedictis capitalis. Ilem pro-

» misit quolibet anno cogerc homines et universila-

» leni dicti castri facere et creare sindicum ad iu-

« r .-indimi in anima eorum sequimentum poteslalis et

» capitanei civilatis Tuscanae, qui per tempora fuerint

» super capitalis supradictis Aclum est hoc

» in civitale tuscana in domo communis pracdicli de

» monte praesenlibns DI). Bugerio Emilii de monle-

>> flaseone, et magislro, Riccardo de Farneto nolariis,

». D. Molinario, D. Bonannino Barloloniaei iudicibus,

» D. Benincasa nolario . . . . el mullis aliis lestibus

>i adhibitis rogalis. Ego Aldobrandino de Marco-

» valdis almae praefeclurae publicus nolarius prae-

» diclis inlcrfui , et rogalus ca scripsi , ci me sub-

ii scripsi. C.

STIMATISSIMO SIC CAVALIERE DE AXCEI.IS

Come appendice all'articolo sulle pitture del noslro

Convento di S. Agostino, pubblicato nel tom. 18 p. 212
e segg. del suo giornale, la prego aggiugnere le se-

guenti parole.

Il professor Minardi, essendo mesi fa di passaggio

per questa ciltà , mi venne a trovare, e moslrommi
un ardente desiderio di esser condotto a veder le pit-

ture da me tanto lodale del Convento di S. Agostino.

Gli piacquer di mollo, e m'ebbe assicurato che le loti

i

cran giustissime. Significommi pure che la Madonna
ritratta nella facciata della Chiesa è della Scuola del

Benozzo, e che quella dentro la credea appartenere

al celebre pitlor di Perugia Fiorenzo di Lorenzo. In

questa specialmente levò a cielo il disegno l'impasto

delle carni e altre cose ; ma vi rilevo il difetto di

soverchio studio e precisione nel finire alcune parli.

Mi fé conoscere inoltre' che il manto della Madonna
era ab origine lurchin cupo, e non mica rosso come

si pare oggi giorno; scorgendosi ciò senza dubbio da

alcune piccole tracce restate qua e là del turchino

mangiato dal tempo. Aggiugnerò per ultimo che il

medesimo Professore non rifiniva più di ammirare